

Số: 1470 / KH-ĐHCT

Cần Thơ, ngày 06 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Tăng cường công tác phối hợp giữa Nhà trường, gia đình và xã hội trong Phòng chống bạo lực học đường phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội” tại Trường Đại học Cần Thơ

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1/ Mục đích:

- Tăng cường trách nhiệm của các cấp, các ngành, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên, qua đó góp phần xây dựng thế hệ trẻ có lý tưởng cách mạng, bản lĩnh vững vàng, giàu lòng yêu nước, có tri thức, văn hóa, có ý thức tuân thủ pháp luật, trách nhiệm với cộng đồng, có ước mơ, hoài bão, khát vọng và trau dồi kiến thức khoa học kỹ thuật trên ghế nhà trường, đồng thời tiếp thu kỹ năng hội nhập quốc tế trong kỷ nguyên số cho học sinh, sinh viên.

- Tăng cường các điều kiện về vật chất và tinh thần trong các nhà trường, tạo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên có lối sống lành mạnh, ứng xử văn hóa góp phần giữ gìn an ninh trật tự trường học; đồng thời giáo dục thế hệ trẻ sống, lao động, học tập, làm việc theo pháp luật. Học sinh, sinh viên được tôn trọng, đối xử công bằng, bình đẳng và nhân ái, được phát huy dân chủ và tạo điều kiện để phát triển phẩm chất và năng lực.

2/ Yêu cầu:

Các Phòng ban, Trường chuyên ngành, Khoa, Viện, Trung tâm, Đoàn trường triển khai, thực hiện nghiêm túc, đảm bảo hiệu quả, chất lượng Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

A/ Nội dung:

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục lý tưởng cách mạng, chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật liên quan đến đời sống, học tập, việc làm cho học sinh, sinh viên; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật; giáo dục đạo đức, lối sống; văn hóa ứng xử, kỹ năng sống trong học sinh, sinh viên.

- Các phong trào thi đua yêu nước, gương người tốt, việc tốt, những tấm gương tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. Tuyên truyền về chủ quyền biển đảo, toàn vẹn lãnh thổ; đấu tranh phòng chống “Diễn biến hòa bình”, phản bác các luận điệu thông tin sai trái của các thế lực thù địch, các phần tử cơ hội chính trị.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, giáo dục nâng cao nhận thức pháp luật về các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, các hành vi ngược đãi, bạo lực, xâm hại đối với trẻ em, học sinh, sinh viên.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật và kỹ năng phòng, chống bạo lực học đường, tệ nạn xã hội, tố giác các hành vi phạm tội.

B/ Hình thức:

- Đa dạng hóa và lồng ghép các hình thức tuyên truyền, giáo dục thông qua các hoạt động giáo dục trong các hội nghị, hội thảo, triển lãm; các phương tiện trực quan; các cuộc thi tìm hiểu văn hóa, lịch sử dân tộc, lịch sử Đảng, Đoàn, Hội; các cuộc thi về lý tưởng cách mạng, về Chủ tịch Hồ Chí Minh; vinh danh, tuyên dương, khen thưởng các tấm gương tiêu biểu trong học tập và rèn luyện.

- Quản lý nội dung và khai thác hiệu quả hệ thống truyền thông, văn hóa, thể thao sẵn có và tăng cường ứng dụng thành tựu khoa học và công nghệ, internet, mạng xã hội để phục vụ cho công tác tuyên truyền.

- Tăng cường phối hợp giữa các đơn vị trong Trường. Phòng CTSV, P.TCCB, P.TTPC, Đoàn Trường, TT.TV-HT&KNSV và các đơn vị có liên quan.

2. Đổi mới nội dung, phương pháp và hình thức giáo dục

- Xây dựng nội dung giáo dục đạo đức, lối sống; văn hóa ứng xử, kỹ năng sống trong học sinh, sinh viên được quy định tại các văn bản của Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Bộ Giáo dục và Đào tạo bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp từng cấp học và trình độ đào tạo.

- Chú trọng bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, truyền thống, lòng tự hào dân tộc; tăng cường giáo dục ý thức tuân thủ pháp luật; lối sống nhân ái bao dung, nghĩa tình, trách nhiệm đối với bản thân, gia đình, cộng đồng xã hội và đất nước; gắn giáo dục lý luận chính trị với giáo dục kỹ năng, trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp, năng lực tự học, sáng tạo và tự đổi mới tri thức.

- Tăng cường các hoạt động tập thể, hoạt động nhóm, giao lưu trao đổi kiến thức, hoạt động xã hội; các hoạt động câu lạc bộ văn hóa, thể thao, các phong trào thi đua trong Nhà trường.

- Tuyên truyền thông qua, sinh hoạt đầu năm, đầu khóa học; sinh hoạt chuyên đề,...

3. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, giảng viên

- Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý; giảng viên về kỹ năng ứng xử với mạng xã hội liên quan đến bạo lực học đường, giáo dục an toàn, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội đối học sinh, sinh viên; tăng cường kỹ năng xử lý các tình huống có liên quan tới việc phát sinh bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị quản lý với việc đảm bảo an toàn.

- Bồi dưỡng, phát huy hiệu quả đội ngũ cán bộ, chuyên viên phụ trách công tác chính trị tư tưởng, công tác học sinh, sinh viên, cán bộ Đoàn, Hội.

4. Tăng cường sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường, xã hội

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của gia đình trong việc chăm sóc và giáo dục học sinh, sinh viên, thực hiện cam kết với nhà trường về thực hiện đầy đủ nghĩa vụ giáo dục và tạo môi trường tốt nhất góp phần hướng dẫn, quản lý con em học tập, rèn luyện.

- Rà soát và xây dựng thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa trong các nhà trường.

- Thực hiện tốt chế độ giao ban công tác an ninh, trật tự, an toàn trường học giữa nhà trường và công an địa phương. Biểu dương khen thưởng, nhân rộng mô hình phối hợp tiêu biểu, hiệu quả của nhà trường và các ban ngành, tổ chức, đoàn thể tại địa phương.

5. Tăng cường cơ sở vật chất và bảo đảm thiết chế tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao cho học sinh, sinh viên

- Xây dựng cơ chế phối hợp nhằm khai thác, sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao trong nhà trường.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân phối hợp, tham gia tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao lành mạnh cho học sinh, sinh viên Trường.

6. Đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự xã hội trong trường học

- Tăng cường các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự xã hội tại khu vực trường học. Thực hiện tốt chế độ giao ban công tác an ninh, trật tự, an toàn trường học với chính quyền và nhà trường.

- Triển khai các hoạt động phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, tội phạm, tệ nạn xã hội.

7. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên

- Tăng cường chuyển đổi số gắn với giải pháp cụ thể để hỗ trợ các bên liên quan trong việc quản lý sử dụng internet, mạng xã hội an toàn cho học sinh, sinh viên.

- Triển khai và hỗ trợ ứng dụng công nghệ thông tin nhằm tăng cường kết nối thường xuyên, liên tục, đảm bảo an toàn giữa nhà trường, gia đình và các lực lượng xã hội; tăng cường kiểm soát các luồng thông tin không chính thống có tính chất kích động bạo lực, lôi kéo tham gia hành vi phạm tội và các tệ nạn xã hội.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thường xuyên của các đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Phòng Công tác Sinh viên

- Tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên.

- Thực hiện chế độ giao ban công tác an ninh, trật tự, an toàn trường học giữa

nhà trường và công an địa phương. Biểu dương khen thưởng, nhân rộng mô hình phối hợp tiêu biểu, hiệu quả của nhà trường và các ban ngành, tổ chức, đoàn thể tại địa phương.

2. Đối với các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường

- Phối hợp chặt chẽ với phòng công tác sinh viên trong việc nắm bắt tình hình học tập và rèn luyện của sinh viên. Thực hiện nghiêm Quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong Trường Đại học Cần Thơ.

- Tăng cường các hoạt động giáo dục HSSV với nội dung, hình thức phù hợp với điều kiện của đơn vị.

3. Đối với Đoàn thanh niên, Hội sinh viên

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng ban chức năng trong việc tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức cho sinh viên; Cùng với các tổ chức hội, đoàn thể các cấp vẫn duy trì và thực hiện tốt các nội dung được ủy thác. Đồng thời, nắm tình hình, kịp thời báo cáo các cấp có thẩm quyền xử lý khi có tình huống xảy ra vượt quá khả năng xử lý.

4. Đối với Cố vấn học tập

- Thường xuyên quan tâm, nhắc nhở ý thức của sinh viên trong việc vi phạm các nội quy. Kịp thời báo cáo các cấp quản lý trực tiếp khi có tình huống xảy ra vượt quá khả năng xử lý.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trong trường;
- Lưu: VT, PCTSV.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Trung Tính